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ik(_~ ~~., ..... 2 INTRODUCED ay G ~_.;·~~ 
~/?/(~~ 3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A GRADUATED 

5 TAX ON PROPERTY FOR CERTAIN LO~ INCOME AND ELDERLY PERSONS 

b MW TG ADJUST UPHARD CERTAIN INCOME l.lUALlFICATIONS FOR 

1 ASSESSMENT OF PROPERTY TAX; AMENDING SECTIONS 15-6-134, 

8 15-6-135o AND 15-6-Z11t MC~.• 

9 

1C dE IT ci<ACTEO 8Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF PIC'NTANA: 

11 Section 1. Section 15-6-134• MCA, is amended to read: 

12 "15-6-134. Class four property description 

13 taxable perc~ntage. (1) Class four prop~rty includes: 

14 (a} all land except that specifically included in 

15 an-other classi 

16 (h) all i mprovem,_;nts except thos~ specifically 

11 included in another cl3ss; 

1ci (c) all trailers and mobile homes use·1 as perffianent 

19 dwellings except: 

20 (i) those held by a distributor or dealer of trailers 

2l or mobile homes as his stock in trade; dna 

22 (i i) ·those specifically included in another class; 

23 (d) the first $35 1 000 or less of the market v.-~1 ue of 

24 any i~tprovement on real property or 2 tr~iler or mobilQ home 

25 used as a permanent dwelling and appurtenant land not 
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exceeding 5 acres oMned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 1? months a year as the 

primary rtsidential dwelling of! 

(i) a w+dow-o~-w+dower-6r Hg~~~ldeat 60 years of 

age or older who-~~e~+#+e~-~nder-~he-+fteem~--~+e+~e~+e~~--e~ 

~+++t--of--th+~--~nb~ee~~eft ~~~~U~--ln&gme__fLgz_all 

sources rs not wore than_£lZ£000 for ~~e-~SQD__anQ 

llhQ.QO for a marJ:.iJld._~; w:. 

{ i i) a w+dow--or--w+dewer ~ of any age with 

dependent children who---q~e*+~+e~---u"~er---~h@---+fteeme 

~i-.ti::e't+on~--of"--t+++t--M--<t.h+s--sttbsect+onf'-~ whose total 

SlDWli:Ljncome from al.J._snyrces .i!i_QQ:t ••ore tb.an_slz,ooo: 

t+++t-e--~ee+p+eft~--ar--ree+p+en~~--o~--re~+Pemeft~---e• 

d+seb+++<t.y--beftef+~~--w~~se-~o~e+-+neome-~rom-e~~-~e~ees-+~ 

fte~-mo~e-~h~n-$~yeee-for-e-~+"~+e-pe~~oft--er--•a~eee--for--e 

1Mir-r+ed-eoepi-e"t 

(e) all golf courses 9 including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that: 

(i) consist of at least 9 holes and not l~ss than 

3t000 lineal yards; ~nd 

(ii) wer~ used as a golf course on January lt 19?9, and 

were owned by a nonprofit ~ontana corporation. 

(2) Class four property is taxed 65 follows: 

(a) Property described io subsections (l)(a) through 

(l)(c) ~s taxed at 8.55% of its market value. 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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Lbl--fLoperty dgscrjbed io_aybsection_Lllld) iA _t~eg 

ill-2.~11L-l.~cl areS: ma.a:k!U;_-U}.y• myl :t4lll~l1..bx-;; 

QeL~~ fjgure based on a d~kla~_aaaual_i~owe tcqm a11 

§PUrees as deter.ined by the follo~tabl~i 

Io:tal Annual 111~ Ill:t&LA!lml.ll.....IJK.Q.IIle 

SlDg] e Person Riu:till.!Lt.QIIIUil 

S 0 - S 3tOQ.!l ,l __ .!L.=_Lhlll}l) 

3,009 - 6eQOO 

6.000 - BtOJW 

.fl.dWlL=-.. a.gop 

!hlllllL..=_ 10rOQQ 

8r000 - 10.000 10wQOA - lZsODQ 

~.ooo - 12tQOQ ~coo - ts.ooo 

tbt~ Property described In subsection 

(1)(e) Is taxed at one-half the taxable 

established in subsection (Z)(a)• or 4•275%.• 

~~ 

~ulliRllt:~ 

ll 

J~ 

~ 

~ 

.im; 

fl,tfdt--eftd 

percentage 

Section 2. Section 1S-6-l35t HCA• is amended to read: 

•t5-6-135. Class five property -- description 

taxable percentage• (1) Class five property includes: 

(a) all property used and owneo by cooperative rural 

electrical and cooperative rural t9lephone associations 

organized under the laws of Montana~ except prop~rty owned 

by cooperative organizations describ~Q in subsection (l)(c) 

of 15-6-1371 

(b) air and water pollution control equipment as 

defined in this section; 

(c) truck campers, motor homes~ and camping and travel 

-3-
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trailers~ including fifth-wheel traile~s, o~nea by and 

actually used primarily by a person 60 years of age or elder 

who: 

(i) is retired from full employment; and 

(ii) whose total income from all sources is not more 

than •~•eee stz.ooo for a single person or S8T&ee £~2~ 

for a married couple; 

(d) new industrial property as defined 

section; 

In this 

(e) any personal or real property used primarily in 

the production o~ gasohol during construction and for the 

first 3 years of its operation. 

(2) (a) •Air and water pollution equipmentn means 

facilities. machinery~ or equipment us~d to reduce cr 

control water or atmospheric pollution or contamin~tion by 

removing, reducing, altering, disposing 9 or storinq 

pollutants, contaminants, wastes, or heat. The department of 

h€alth and environmental sciences shall deterwine if such 

utilization is being made. 

(b) The department's deter~ination [as to air 

pollution eGuipment] may be appealed to the board of health 

and environmental sciences and may not be appealed to either 

a county tax appeal board or the state t~x appeal board. 

However, the appraised value of the equipment as determinea 

by the department of revenue may be appealed to the county 

-4-
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tax appeal board and the state tax appeal board. 

(3) •New industrial property" means any new industrial 

plantt including land, buildings~ machinery, and fixtures, 

used by new industries during the first 3 years of their 

operation. The property may not have been assessed within 

the state of Montana prior to July 1 9 1961. 

(4) (a) "New industry" means any person, corporation, 

fira:, partnership., association, or other group that 

establishes a new plant in Montana tor the operation of a 

new industrial endeavor, as distinguished fro1n a mer~? 

expansion, reorganization, or merger 

industry. 

of 30 existing 

(b) New industry includes only those industries that: 

(i) 111anufacture, mill, mine, produce., pr-oc€ss., or 

f.;:bricate mat~rialsi 

(ii) do similar workt employing capital and labort in 

which materials unserviceabl-e in their natural state are 

extrccted, processed, or made fit for use or .jre 

substantially altered or treated so as to cr~ate commercial 

products or materials; or 

( i i i ) 02ngdqe in the mechan i c<;~l or chemical 

transformation of materials or substances into new products 

in the manner defined as manufacturing in the 1972 Stand~rd 

Indu5trial Classification Manual prep.JreC by the United 

States office of nlanaqement and budget. 

-5-
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(S} f\lew industrial property does not include: 

{a) property used by retail or wholesale merchants• 

com~ercial services of any type9 agriculture, tradest or 

professions; 

(b) a plant that will create adverse impact on 

~xisting stater county, or municipal services; or 

(c) property used or employed in any industrial plant 

that has been in operation in this state for 3 years or 

longer. 

(6) Class five property is taxed at 3% of its market 

value." 

Section 3. Section 15-6-2llt ~CA, is amended to read: 

•15-6-211. Certain disabled veterans" residences 

exe111pt. (1) A residence, including the lot on which it is 

built, owned ann occupied by a disabled veteran is exempt 

from property taxation under the following conditions. The 

owner must: 

(a) have been honorably discharged from active service 

in any branch of the armed services; 

(b) be rated 100% disabled due to a service-connected 

disability ty the United State~ v~teran~ administr~tion or 

its successor; and 

(c) have an annual income from all sources of not mor~ 

than ~;;t.,.eee ll.Z..t..O..L1.Q for a single ?l:!rson and •eTaee 1.12.11l~ 

for a married couple. 

-6- :513 ;c.;;.. 
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1 (2) If a veteran whose property has been eligible for 

2 this exemption dies• the property sh~ll continue to be 

3 exempt sa long as the surviving spouse: 

4 {a) remains unmarried; 

5 (b) is the owner and occupant of the housei and 

6 (c) has a total annual income from all sources of not 

7 more than •~eee $12.poo.• 

-End-

-7-



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

84-81 
REQUEST NO.---·----

Form HD-15 

In compliance with a written request received January lJ 19 -SJ._, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 102 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

ASSUMPTIONS (continued) 

10. indicate. No estimate is attempted. 

FISCAL IMPACT 

University Levy 

Senior Citizens 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Veterans 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Total Revenue 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

FY 82 

NONE 

NONE 

NONE 

FY 83 

$384,425 
184,443 

($199~982) 

$ 7,323 
2,569 

($ 4, 754) 

$391,748 
187,012 

($204,736) 

The proposal would decrease county tax revenue by $9,495,432 in FY 83 ignoring the 
effects of single persons with dependents. (current- $16,177,591, under proposal­
$6,853,999 ) 

LONG RANGE EFFECTS 
Increases in the aged population would increase the fiscal impact over time all things 
being equal. 
Increases in nominal income would tend to lessen the fiscal impact all things being equal. 

TECHNICAL NOTE 

The meaning of person with dependent children needs to be defined more to avoid potential 

problems. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _j_- jj_-:%L __ ·-. 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 84-81 

FISCAL NOTE 

In compliance with a written request received -· Ja!H~ar¥-4.J----, 19 -<U-, ther~ is hereby submitted a Fiscal Note 

pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office ol Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to provide a graduated tax on property for certain low income and elderly 
persons and to adjust upward certain income qualifications for assessment of property 
tax. 

ASSUMPTIONS 

1. There are 120,559 individuals aged 60 years and over in the state. Of these 
there are 34,600 single and 42,979 independent family units (2 per family). 

2. All the aged homeowners who meet the income requirements fall under the special 
property class (i.e., taxable value equals 4.275percent of assessed). 

3. There are 500 veterans who wou'd recieve benefits under the proposal. 
4. These veterans do not recieve the benefits of the special property class now 

because of the low income requirements (i.e., taxable value is 8.55% of assessed 
value). 

5. Of the above families (34,600 + 42,979 + 500), 64 percent are homeowners, 
or 27,506 aged married homeowners, 22,144 aged single homeowners & 320 veteran 
homeowners. 

6. The average assessed home value is $28,552. 
7. The mill levy that applies is 220 mills for the counties and 6 mills for the 

state (university levy). 
8. The following income distribution applies to the aged. 

INCO'IE GROUP NUMBER MARRIED INCOME GROUP NUMBER SINGLE ----------
c· ., 0 - 6,000 7207 $ 0 - $3,000 7463 
6,000 - 8,000 3603 3,000 - 6,000 9920 
8,000 - 10,000 3768 6,000 - 8,000 1794 

10,000 - 12,000 2943 8,000 - 10,000 974 
12,000 - 15,000 3273 10,000 - 12,000 819 

9. All of the veterans will receive benefits under the propcsal. (taxable value 
3 percent of assessed.) 

is 

10. No data are available on the number of single individuals who have dependent 
children or their income. There are approximately 7300 families receiving ADC 
paymPnts. Of these families roughly 13% own their own homes. It is felt that 
many more individuals would receive benefits under the proposal than these figures 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ------ __ _ 



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

84-81REVISED 
REOUEST NO.··----

Form ll[)./5 

I I. · h · · d January 13 81 n comp 1ance w1t a wntten request rece1ve --· -----, 19 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for. SENATE BILL 102 (AMENDED) pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

PAGE 2 

FISCAL IMPACT 
University Levy 

Senior Citizens 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Veterans 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Total Revenue 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

EFFECTS ON LOCAL GOVERNMENT 

FY 82 

NONE 

NONE 

NONE 

FY 83 

$161,681 
74,797 

($ 86,884) 

$ 1,900 
667 

($ 1,233) 

$163,581 
75,464 

($ 88,117) 

The proposal would decrease county tax revenue by $3,012,152 in FY 83 ignoring the 
effects of single persons with dependents. (current- $6,000,749; under proposal­
$2,988,597.) 

LONG RANGE EFFECTS 
Increases in the aged population would increase the fiscal impact over time all things 
being equal. 
Increases in nominal income would tend to lessen the fiscal impact all things being 
equal. 

TECHNICAL NOTE 
The meaning of person with dependent children needs to be defined more to avoid potential 
problems. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE l' . n r,._ L JdJJ~.d ___ ~L __________ _ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: -z_- 3 ~ 'l f 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO.. 84-81 REVJ 

FISCAL NOTE 

Form /iD-15 

In compliance with a written request received ____ January-H---- __ , 19 ·-----S-1- , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for SEN.l\.'1'8 .lllWo ~02. _(Rey18ecl). pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIDTION 
An act to provide a graduated tax on property for certain low income and elderly 
persons and to adjust upward certain income qualifications for assessment of property 
tax. 

ASSUMPTIONS 
1. There are 120,599 individuals aged 60 years and over in the state. Of these 

there are 34,600 single and 42,979 independent family units (2 per family). 
2. All the aged homeowners who meet the income requirements fall under the special 

property class (i.e., taxable value equals 4.275 percent of assessed.) 
3. There are 500 veterans who would receive benefits under th~proposal. 
4. These veterans do not receive the benefits of the special property class now 

because of the low income requirements (i.e., taxable value is 8.55% of assessed 
value). 

5. Of the above families (34,600 + 42,979 + 500), 64 percent are homeowners 
or 27,506 aged married homeowners, 22,144 aged single homeowners and 320 veteran 
homeowners. 

6. The average assessed home value is $11,584 (estimated from sample of taxpayers in 
class 4). 

7. The mill levy that applies is 220 mills for the counties and 6 mills for the state 
(university levy) . 

8. The following income distribution applies to the aged. 

INCOME GROUP NUMBER MARRIED 
$ 0 - 6,000 7207 
6,000 - 8,000 3603 
8,000 - 10,000 3768 

10,000 - 12,000 2943 
12,000 - 15,000 3273 

INCOME 
$ 0 
3,000 
6,000 
8,000 

10,000 

GROUP 
3,000 
6,000 
8,000 

10,000 
12,000 

NUMBER SINGLE 
7463 
9920 
1794 

974 
819 

9. All of the veterans will receive benefits under the proposal. (taxable value is 
3 percent of assessed.) 

10. No data are available on the number of single individuals who have dependent 
children or their income. There are approximately 7300 families receiving ADC 
payments. Of these families roughly 13% own their own homes. It is felt that 
many more individuals would receive benefits under the proposal than these figures 
indicate, No estimate is attempted. 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: -------------------
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SENATE Bill tro. 10Z 

Approved by Committee 
on Tax-.tion 

INTRODUCED BY HINSL, ~EVERSON, B. BROWN, 

HAGERo KOlSTAD• AKlESTAO 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A GRADUATED 

TAX ON PROPERTY FOR CERTAIN LOW INCOME ANO ElDERlY PERSONS 

AND TO ADJUST UPWARD CERTAIN INCOME QUALIFICATIONS FOR 

ASSESSMENT DF PROPERTY TAX; AMENDING SECTIONS l5-o-l34o 

15-6-13'5• AND 15-6-Zll• MCA•" 

BE IT ENACTED 8Y THE lEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sectioh 1. Section 15-6-134• MCA7 is aMended to ~ead: 

"15-6-134. Class four property description 

taxablQ percentage. (1) Class four prope·rty inc-ludes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all i"'prove&Rents except those specifically 

included in another class; 

(C) .. u trailers and ~obile homes used as per .anent: 

dwellings except: 

( i ) t.hose held by a distributor or dealer of trailers 

or mobile homes as his stock in trade; and 

( i i I those !:tpecifically included an another claSSi 

(d) the first. $35 .. 000 or less of the market value of 

any improvement on real property or a trailer or mobile home 
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used as a permanent dwelling and appurtenant: land not 

exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 aonths a year as the 

primary residential dwelling of: 

C i) a wi-dow-o?'-wi-t!fowet"-~ t!2!!1~L~Si~!.-2Q years of 

age or older .,....'0-que+"it+-e"S-ttl"tdet"--t::he-*'"eo~--lf"'*~*o-n'!t--&4 

tt-+i-t--ef--'thf~-·-!1-tth~~'tTon ~~Lfl!!.!:!'.il!_..i..!!!;,!?81E' from all 

sources is not •ore than $12,000 fo~ a si~le_ person and 

SlS.t.QQQ_!2r._~~!Lf.2uple; or 

( i I I a w+-dow--er---ridewe-t"" Q!!~!! of any age with 

~~~nt-eh~+dPen DEPENDENTS AS DEFINED IN l5-3G-113 --------------------- -q~••~+e§--~nde~--~~e~-+nre•e--++mtotet::+on~--e~-f~**t-o+-~ft+~ 

~td,~eetTonT-ot" ~hose total annual in~_fll!~~l~.tf~Lll 

not ~r! than stz,ooo; 

t+·-t-tt-i!--...ee+p+ent--01"--ree~eftt!-~--e.f--re~*..-effti!-M----&r" 

d~~ft~tty--~ef+~~--~6Se-~ote+-ffte&me~~o.-a++-s~e@~~ 

ftO~-me~@-t~eft-•~~996-#e~-e-s~~e-per~on--o~--~a~eee-~er--~ 

•ert"-i-ed-eettp--1-e-t 

(e) all golf cour$eS• including land and i•provements 

actually and necessarily used for that purpose, tha~: 

(i} consist of at least 9 holes and not le5S than 

l .. ooo lineal yards; and 

Cii) were used as a golf course on January 1. 1979, and 

we~e owned by a nonprofit Montana corporation• 

(2) Class four property iS taxed as follows: 

-z- SB 102 
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(at Property described in subsections (l)(a) through 

(l)(c) is taxed at 8.55t of its market value. 

Cbt PrQI!g!~.!~f!.ibed-l!L~ecti2!L1ll1.gl_i.L_!~ 

~55~--~-f--l!~~~lared market value multiplied ~ 

Q~~~igure ba!ed on a declared annual inco.e fro~~ 

~2!!!.££.Las d~!..~~.r-.!ne fol ~i.M_YQle: 

Tot~L!.n!:!uaLJ.!!~~ 

~l!!9le Pe-UQ!l 

!_ _____ o_~~QOO 

.hQQQ_-_~Ql!Q 

!!r000-=-_ _!.!000 

.!l.! OOQ __ -_l Oo QQQ 

!.QrOOO - __ 1loQQQ 

!otal ~!!~nco•~ 

~m_coupl.!! 

! ____ _!!_=_S_!!~ 

.!!1QQ!L::_8t000 

_!.!.Q~ _ _.!.Q.!.!!Q2 

lQ.r.QQ!L:: ___ 1£ ,ooo 

llrOQ!L: __ lirOQQ 

e_ercen~ 

.!!!!llill!is!: 

Q 

30~ 

~~ 

ill 

90'1; 

tet1£l Property described in subsection t*~et--end 

C 1)(e I is taxed at one-ha1f the taxable percentage 

e~tablished an subsection {l)(a)• or 4.275%." 

Section 2. Section 15-6-13Sw MCAw is a•ended to read: 

•tS-6-135. Class five property description 

taxable percentage. (l) Class five property in~ludes: 

(a) aU property used and ONned by cooperative rural 

e.tec,trical and '.cooper-t~tive rural telephone associations 

~y~ized under the Jaws of Montana. except property owned 

by coo-pe.-atitte organizations described in subsection (l)(c) 

of 15-t.r-137; 

(bJ air and water pollut.ion control equlptaent as 

-3- SB 102 
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defined in this section; 

(C) truck campers, ~tor homes, and caMping and travel 

trailers. including fifth-wheel trailers, owned by and 

dctually used pri~arjly by a person 60 years of age or older 

who: 

fiJ is retired fro• full employ~~ent; and 

( i i ) whose tot a I i nco~n~ f ro111 a 1l sources is not more 

t.han •~T886 !!2,000 for a single person or ~8?969 !!~LQOO 

for a married couple; 

(d) new industrial property as defined 

section; 

in this 

(e) any personal or real property used primari 1 v in 

the production of gasohol during construction and for ~he 

first 3 years of its operation. 

(2) (a) •Air and water pollution equipMent" means 

facilities. aachinery. or equipaeot used to reduce or 

control water or at .. ospheri·c pollution or cont.a•ination by 

removing, reducing, altering, disposing. or storing 

pollutants, contaMinants, ~o~aste·s, or heat. The departlllent of 

h~olth and environmental sciences shall determine i£ such 

utilization is being made. 

(b) The depart~ne·nt • s determination [as to air 

pollution equipMent] may be appealed to the board of health 

and environmental sciences and may not be appealed to either 

a county tax appeal board or the state tax appeal board. 
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However. the appraised value of the equipment as determined 

by the depart~nt of revenue may be appealed to the county 

tax appeal board and the state tax appeal board. 

(3) .. New industrial property• reans any new industrial 

plant. inc-luding land• buildings 9 machinery, and fixtures, 

used by new industries during the first 3 years of thei,. 

operation. The property may not have been assessed within 

the state of Montana prior to July 1, 19-61. 

(~) {a) •New industry• means any per~on, corporation, 

firm .. partnership. as soc iati ort. or other group that 

establishes a new plant in Montana for the operation of a 

new industrial endeavor, as distinguished from a aere 

e~pansion, reorganization. or merger of an existing 

industry. 

(b) New industry includes only those indu~trie~ that: 

( i 1 manof ac tu...-e, IIi 11, mine t produce. process, or 

fabricate materials; 

(ii} do si .. ilal' work,. ellploying cap.it:al and labor• in 

which •aterials unsendceable in their natural stat.e are 

e:xtl" acted. processed, O< made fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create commercial 

products or •aterials; or 

(iii) engdge In the mechanical O< chemical 

transformation of •aterials or substances into new products 

in the manner defined as .anufacturin9 in the 1972 Standard 
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Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of ManageMent and budqet. 

(5J New industrial property does not include: 

(a) property used by retai 1 or whotes-ale aaerchants., 

commel"c·ial se.-vi.:es of any type, agricult:u,..-e, trades, or 

pl"ofessions; 

(bl a plant ~hat will create adverse impact on 

existing state, county, or municip~J services; or 

(c) property used or eapJoyed in any industrial plant 

that has been in operation in this s~ate for 3 years or 

tong~r. 

(6) Class five property is taxed at 3~ of its aarket 

value•" 

Section 3. Section 15-6-Zll, MCA, is a~nded to read: 

"15-6-211. Certain disabled veterans• residences 

exe-Atpt. (lJ A residence.- including the lot. on which it is 

built, owned and occupied by a disabled veteran is exe.pt 

fro~ property taxation under the following conditions. The 

owner llus.t: 

(a) have been honorably discharged from active service 

in any branch of the armed services.; 

(b) be rated 100% disabled due to a service-connected 

di~ability by the United States veterans administration or 

its s.ucces5ori and 

(c) have an annual income fro~ all sources of not .ore 

-b- SB 102 
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than •~~eee Sl2~QQQ for a single pe~son and *87998 !1~,000 

2 fo~ a married cOuple. 

3 (2) Jf a veteran whose propel"ty has been eligible fuf' 

4 this exeMption dies. the property shall continue to be 

5 exempt so long as the surviving spouse: 

(a) remains unmarried; 

(b) Is the owner and n<cupant of the house; and 

6 

1 

8 (C) has a total annual income from all sources of not 

9 More than •~?&96 ~12~QQ2·" 

-End-
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SENATE Bill NO. 102 

INTRODUCED BY HIMSL• SEVERSON• Bo BROWN• 

HAGER, KOLSTAD, AKLESTAO 

A oiLL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A GRADUATED 

TAX ON PROPERTY FOR CERTAIN LOW INCOME AND ELDERlY PERSONS 

AND TO ADJUST UPWARD CERTAIN INCOME QUALIFICATIONS FOR 

ASSESSMENT OF PROP£RTY TAX; AMENDING SECTIONS 15-6-134, 

15-b-135, ANO 15-6-2llw HCAe" 

BE IT ENACTED BY TH~ LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134, MCAw is amended to read: 

nt5-6-134. Class four property description 

ta•ab1e percentage. (lJ Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improveMents except those 5pecifica1Jy 

included in another ctassi 

(C) all trailers and ~obile homes used as permanent 

dwellings except: 

(t) those held by a distributor or dealer of trailers 

or mobile homes as his stock in trdde; and 

(ii) those specifically included in another class; 

(d) the first S35t000 or leS$ of the market va1ue of 

any improvement on real property or a trailer or mobile home 
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used as a permanent dwelling ~nd appurtenant tand not 

exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of: 

l i J .a wf-dow-or-ride•er-6-i' Mon!.s!!J~!.£Si 2.!!:!!.-2.Q years of 

age or older ~-~e+~fte~-under-~~-fne&me--~TMT~e~f&n~--8+ 

ifi-1-t--e~--t:ft+-5:---~~h~eet:Teft ~~~!l!::!~-L~.Qate from a 1 J 

~~~~i!_nQ!_~org_!ha~_!!~wOOO_fQ£~-~~~ oerson_~ 

ill~QQQ_ !.2L~~~L i e!!_f.QUP 1 e ; .2! 

(ii) a wtd&w--er--w+de~ e!~~ of any age with 

d~@ftd@ft~-e~~+d~@ft ~~£~0ENTS AS_QEE~Q_!~ _ _!2=3Q-113 ~ 

~~~?~~~--under--the--~ftee~e--~~t:e~+~--e+-t~~*t-e+-t~~ 

~t~8'!ie~t=i-sn-t-er ~hose tota1 a~LJ..ncoaae_f.!.2!!!_~l' sourc~!_is 

!!21_!!!.2~-th~!L!!ZtOOO~ 

tTT+t-e-~ee+p+en~--er--re~~~e"~~--o#--~~*Pe~ne---er 

di~8b*~*~y--heft~f+~~--who~e-~e~e+-*fteo~-from-e++-souree~T~ 

ftet-mere-tha~-$~~eee-for-a-~+~e-per~&ft--e~--~8y9Qe--+er--e 

Wle1"1"'Ted-eeu"+ei-

(e) all golf courses, including land and i•provelllents 

actually and necessarily used for that purpose, that: 

(i) consist of at 1east 9 holes and not less than 

3tOOO lineal yan.Jsi and 

{ii) were used as a golf cou~se on January lt 1979. and 

were owned by a nonprofit Montana corporation. 

(2) Class fou~ property tS ta~ea as follows: 

-2- SB 102 
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(a) Property described in subsectiOn5 (l)(a") through 

(l)(c) is taxed a:t 8.55% of its market value. 

1~l ___ P£~r!Y_Q~2~~lQ~Q_lu_~~!Cti2U-l!l1ttl_~_!~~ 

at __ s.~~--Q_f __ i!~--2!~1ared~rke! __ y~~~-!M!!ie~-~ 

Q~~~~fi~~~~~-Qn_~-Q!~lar~g_~~nual inso~e fro~-21! 

~ources ~Q~te£mlneQ_9x-ln~~llowiug_!able~ 

Tot~l Ann~l_In~Q~ 

S i !!!1! e Pe !.!2!! 

!_ ___ _Q__::_.!_b_ QQ.Q 

}.t!!QQ_--~QOO 

l2!~AnaY~!a£Q!~ 

~.ried ~!£ 

! ____ _2_=_!_2.00Q 

6,QQQ_:: ___ _!!,OOO 

~~~ntage 

~!.til! !.ill!: 

Q 

JQ! 

!!tOOO_::_ _ __hQOO a,OQQ_~_.!Q.!QQ.Q 45! 

.!!•OOQ_::__!_O•QQ.Q 10,0QQ_~__ll.._OOQ 60\ 

!QtOOO - __ lliQQQ lli.QQQ..=_15,0QQ 90! 

tbt!£1 Property described in subsection t~ttdt--an~ 

( 1) (e J iS taxed at one-half the taxable percentage 

established in subsection (ZJ(a)• or 4.275%." 

Section 2. Section 15-b-135• MCA~ is amended to read: 

"15-o-135. Class five pro-peyty description 

taxable percentage. (1) Class five property include~: 

(a) a11 property used and o~ned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the taws of Montana, except property owned 

by coo-perative organizations described in subsection (l)(C) 

of 15-6-137; 

(bJ air and water pollution control equipment dS 
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defined in this sectaon; 

(c) truck campent .. motor homes, and call'tping and travel 

trailers, including fifth-wheE!l trai ters, owned by and 

dCtua11y used primarily by a person 60 years of age or older 

who: 

(i) .is re.tired from full employment; and 

( i i J whose total income from d 11 sources is not more 

than •~Teee !!~,000 for a single person or •a~eee !!2~QQQ 

for a Rlarried couple; 

(d) new industrial property as defined 

section; 

in this 

(e) any personal or real property used pr imari 1 y in 

the production of gasohol durin9 construction and for the 

first 3 years of its operation. 

(2) (a) •Air and water pollution equipment" means 

facilities .. machinery. or equipment used to reduce or 

control water or atmospheric pollution or contamjnation by 

removing, reducing. altering. disposing., or storing 

pollutants. contaMinants• wastes, or heat. The department of 

hedlth and environmental sciences shall determine if such 

uti liza·tlon is being made. 

(b) The departme·nt' s determination [as to dlr 

pollution equipment] may be appealed to the board of health 

and environmental sciences and may not be appealed to either 

a county tax appeaJ board or the state t~x appeal board. 
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However., the appraised value of the equipment as determined 

by the departMent of ~evenue may be appealed to the county 

tax appeal board and the state ta~ appeal board. 

(3) •New industrial property" means any new industrial 

plant• including landt buildings, machinery, and fixtures. 

used by new industries during the first. 3 years of their 

operat1on. The property may not have been assessed ~ithin 

the state of Montana prior to July 1, 1961. 

(4) {d) •New industry" means any person~ corporation• 

firm, partnership, association., or other group that 

establ1shes a new plant in Montana for the operation of a 

new industrial endeavor, as d i st ingu i shed from a mer-e 

expansion. reorganization. or merger 

industry. 

of an existing 

(b) New industry includes only those industries that: 

( i) manufacture, mi 11. •inet produce, process.. or 

fabricate rnaterialsi 

(ii) do similar work, employing capital and labor, in 

which materials unserviceable in their natural stat-.! are 

extracted, p,-ocessedt or made fit for use or are 

s.ubstant1alty altered or treated so as to create commercial 

products or mate.-idls; or 

(iii) e-ngage in the mechanical or chef'lical 

transformation of materials or substances into new products 

10 the manner defined as ~nufacturing in the 1972 ~tandard 
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lndust,-ial Classification Manual prepared by the United 

States office of manageMent and budget. 

(5) New industrial property does not include: 

(a) p,-operty used by retail or wholesale .erchants. 

commercial services of any type• agriculture, tf"ades, or 

professions; 

(b) a pldnt that vi11 create adverse impact on 

existing state~ county, or municipal services; or 

(C) property used or employed in any industrial plant 

that has been in operation in this state for 3 years or 

longer. 

(6) Class five property is taxed at 3' of its earket 

value." 

Section 3. Section 15-6-Zll• HCA. is a~nded to read: 

"15-6-Zll. Cer·tain chsab1ed vete,-ans• ,-es i denc.es 

exempt. (1) A residence, including the lot on which it is 

built, owned and occupied by a disabled veteran is exempt 

from property taxation under the following conditions. The 

owner must: 

(a) have been honorablt discharged from active service 

in any branch of the armed services; 

(b) be rated 100% disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans ad~inistration or 

its successor; and 

(c) have an annual income from all sources of not •o~e 
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than •~~898 Sl2~000 for a single per~on and •e.eee !!~9000 

2 for a ma,.r ied couple. 

3 (2) If a veteran whose property has been eligible for 

4 this exemption dies. the p~operty shall continue to be 

5 exempt so long as the surviv1ng spouse: 

(a) remains unmarriedi 

(b) is the owner and occupant of the housei and 

6 

7 

8 (c} has a t.ot:al annual income from all sources of not. 

9 more than •~.eee ~.ooo." 

-End-
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April 10, 1981 
HOUSE OF REPRE$EW.l\T;'l;'VE:S 

COMMITTEE ON TAXATION AMENDMENTS TO SENATE BILL 102: 

1. Page 3, line 9. 
Following: "$6,000" 
Strike: "O" 
Insert: "lS%" 


